



LARISSA ALVES DA SILVA ROSA

Cargo Público Efetivo: ANALISTA AMBIENTAL

Função/DAS: CARGO COMISSONADO EXECUTIVO - COORDENADOR(A)
GERAL

Órgão de Exercício: MIN DA INTEG E DO DESENV REGIONAL

Jornada: 40

Estabilidade:

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

CIÊNCIAS AMBIENTAIS
GEOGRAFIA

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

VISÃO SISTÊMICA

IDIOMAS

INGLES

Compreensão
Escrita
Fala
Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
TERRITORIAL

MEIO AMBIENTE

REVITALIZAÇÃO DE BACIAS
HIDROGRÁFICAS

DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL



OUTROS CARGOS EFETIVOS

ANALISTA AMBIENTAL

Função/DAS: -

Lotação: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável



SOBRE

Larissa Alves da Silva Rosa, Graduada em Geografia (UnB/2005), Pós-graduada em Gestão Pública Ambiental (CDS/UnB/2011), Mestre em Desenvolvimento Sustentável (CDS/UnB/2019) e Doutora em Desenvolvimento Sustentável (CDS/UnB/2023), com um período sanduíche no IRD - Institut de Recherche pour le Developpement (Montpellier/França). Analista Ambiental, lotada desde 2007, no Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, trabalhando especificamente com a agenda de revitalização de bacias hidrográficas, com foco na Bacia Hidrográfica do rio São Francisco. Atualmente desde 2024, atuo como Coordenadora-Geral de Revitalização de Bacias Hidrográficas no Ministério da Integração e Desenvolvimento Regional.



FORMAÇÃO

DOUTORADO - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
2020 - 2023 - Concluído

MESTRADO - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
2017 - 2019 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO -

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
2009 - 2011 - Concluído

GRADUAÇÃO - GEOGRAFIA

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Analista Ambiental / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério do Meio Ambiente e da Amazonia Legal
02/2007 - Atual

REVITALIZAÇÃO DE BACIAS

Analista Ambiental / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério do Desenvolvimento Regional
01/2019 - 12/2021

REVITALIZAÇÃO DE BACIAS

Professora do Projovem / PROFESSORA TEMPORÁRIA

Centro Educacional 07
08/2006 - 00/2008

Bolsista do PIBIC/UNB/CNPQ / BOLSISTA

Universidade de Brasília
08/2003 - 00/2004

CURSOS

Inteligência Artificial: da Teoria à Prática

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2024 - Presente
Em andamento

Economia e Meio Ambiente

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2024 - Presente
Em andamento

FORMAÇÃO DE FACILITADORES DE APRENDIZAGEM

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2024 - 08/2024
Concluído

GESTÃO DE CONVÊNIOS PARA CONCEDENTES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2024 - 06/2024
Concluído

A POLÍTICA DE IGUALDADE RACIAL NO BRASIL CONTEMPORÂNEO: ORIGENS, AVANÇOS E DESAFIOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2024 - 05/2024
Concluído

Comunicação Não-Violenta: bases e aplicações na era do trabalho remoto

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2024 - 03/2024
Concluído

ECONOMIA E MEIO AMBIENTE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2024 - 03/2024
Concluído

COMUNICAÇÃO NÃO-VIOLENTA: BASES E APLICAÇÕES NA ERA DO TRABALHO REMOTO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2024 - 03/2024
Concluído

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL: DA TEORIA À PRÁTICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2024 - 03/2024
Concluído

GESTÃO DE CONVÊNIOS PARA CONCEDENTES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2021 - 09/2021
Concluído

Gestão de Convênios para Concedentes

CENAP
08/2021 - 09/2021
Concluído

RESTAURAÇÃO DE ECOSISTEMAS - INTEGRATIVE TECHNIQUES FOR ECOSYSTEM RESTORAT

U.S ARMY CORPS OF ENGINEERS
00/2017 - 00/2017
Concluído

SECONDMENTS AMBIENTAL

MINISTÉRIO DE COOPERAÇÃO ECONÔMICA E DESENVOLVIMENTO DA ALEMANHA
00/2015 - 00/2015
Concluído

PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE AQUISIÇÕES DE PROJETOS DO BANCO MUNDIAL

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
00/2015 - 00/2015
Concluído

CAPACITAÇÃO TEÓRICA E PRÁTICA NO USO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
00/2014 - 00/2014
Concluído

CURSO DE CONVÊNIOS - PRESTAÇÃO DE CONTAS E TOMADA DE CONTAS ESPACIAL

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
00/2014 - 00/2014
Concluído

GESTÃO DA ESTRATÉGIA COM O USO DO BSC (28H)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2014 - 08/2014
Concluído

INTERNATIONAL VISITOR LEADERSHIP PROGRAM

UNITED STATES DEPARTMENT OF STATE
00/2011 - 00/2011
Concluído

CURSO DE CONVÊNIOS - CONVÊNIOS FEDERAIS: NOVAS REGRAS E PROCEDIMENTOS

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
00/2011 - 00/2011

Concluído

OFICINA DO PPA 2012-2015

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2011 - 05/2011

Concluído

ELABORAÇÃO E GERENCIAMENTO DE PROJETOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2007 - 09/2007

Concluído

✉ **CONTATO**

Telefone: 61-986624836

Email Institucional: larissa.rosa@mma.gov.br

Email Pessoal: larissa_rosas15@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/larissa-rosa-13455661>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 16/08/2024 às 11:36

Data da última atualização: 16/08/2024 às 11:36